年間保存版

保護者様

調布市立滝坂小学校

校長 小林 美也子

令和5年度 非常災害時等の対応について

 台風接近、異常気象、震度 5 以上の大地震の発生など、非常災害時には、調布市教育委員会の指針
に基づき、下記の通り対応いたします。
保護者の皆様におかれましては、よくお読みいただき、児童の安全確保を第一とした対応をお願いいた
します。

１ 台風接近時や大雪などの異常気象での荒天の場合
① 登校について

  ○午前７時の時点で、調布市に気象庁発表による警報が発表されているとき

   ・午前７時の段階で、特別警報(大雨、大雪、暴風、暴風雪等) → 全日休校

・午前７時の段階で、大雨警報、暴風警報、洪水警報の３つが同時に発令 → 全日休校

・大雨警報、暴風警報、洪水警報のいずれか一つが発令のときは、教育委員会で対応を検討し、

今後の対応を安心安全メールでお知らせします。

  〇警報が解除された時 →  警報が解除された時刻によって、途中からの登校となるか休校と

なるか、対応が変わります。対応につきましてはその都度安全安心メールでお知らせします。

② その他

・上記と違う対応をとる場合は、安全安心メールで連絡します。

・児童がすでに登校している際に台風接近や異常気象等などが発生した場合は、早めの下校、台風等

  の通過を待って下校、翌日の登校時刻の繰り下げ、休校等の対応を取ることがあります。

・警報等は気象庁発表のものとします。警報等は、「調布市」単独で示されている部分を確認して

ください。

・台風が過ぎたあとも河川の増水や強風による倒木の恐れがあるので、不要不急の外出は控えてく

ださい。

・登校にあたって、居住地域の特性等を考慮し、保護者の判断で欠席や遅刻をした場合は、欠席や

遅刻の扱いとしませんので担任までお伝えください。

２ 大地震（震度 5以上）が調布市で発生した場合
 大地震発生時は子供たちだけでは下校せず保護者による引き取りとなります。

※引き取りがあるまで、学校で児童をお預かりします。

登校前 → 原則として 自宅待機

 登校中 → 自宅か学校のより近い方に避難。自宅に戻った場合は自宅待機

 登校後 → 保護者による引き取り